
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087                                   TEL. (0736) 843820

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DETERMINA
DEL

RESP. UFF. VIGILANZA

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  69 DEL  22-12-20

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

RINNOVO DODECENNALE DELLE CONCESSIONI DI AREE PUB=
BLICHE  PERL'ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO IN MERCATI,
POSTEGGI  ISOLATI, DI ATTIVITÀARTIGIANE, DI SOMMI=
NISTRAZIONE  ALIMENTI  E  BEVANDE, DI RIVENDITA DI
QUOTIDIANI  E  PERIODICI  E DI VENDITA DA PARTE DI

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 69 del 22-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE
DI COMUNANZA



IL   RESPONSABILE   DELL’UFFICIO DI POLIZIA LOCALE

VISTI
- il D. Lgs 26 marzo 2010, n. 59 che nel recepimento nell’ordinamento statale della
Direttiva 2006/123/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, aveva rinviato ad una
Intesa in Conferenza Unificata i criteri per l’assegnazione delle concessioni di posteggio
di commercio su aree pubbliche;
- l’Intesa in Conferenza Unificata del 5 luglio 2012 che aveva individuato i criteri da
utilizzare nelle procedure selettive per l’assegnazione dei posteggi ed aveva prorogato
le concessioni in essere al 2017;
- l’art. 6 comma 8 del D.L. 30 dicembre 2016, convertito in Legge 27 febbraio 2017,n.
19 che aveva prorogato al 31 dicembre 2018 la validità delle concessioni stesse,
ulteriormente prorogata al 31 dicembre 2020 così come stabilito dall’art.1 comma
1180 della legge 27 dicembre 2017, n.205;
- l’art. 1 co. 686 della L. 30 dicembre 2018, n.145 che ha determinato l’esclusione del
settore dall’ambito di applicazione della Direttiva Servizi;
- l’articolo 181, commi 4-bis e 4-ter del decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34,
convertito con modificazioni nella legge n. 77/2020,concernente il rinnovo delle
concessioni di aree pubbliche in scadenza entro il 31.12.2020 per l’esercizio di
commercio sulle aree pubbliche, attività di somministrazione di alimenti e bevande,
attività artigianali, rivendita di quotidiani e periodici e vendita di produttori agricoli;
 - le Linee Guida per il rinnovo delle concessioni di aree pubbliche approvate dal
Ministero dello Sviluppo Economico con decreto del 25/11/2020 in attuazione del
disposto di cui all’art. 181, comma 4-bis del D.L. n. 34/2020;
- la D.G.R. n. 1560/2020 relativa alle modalità di rinnovo delle concessioni e, in
particolare, il punto 4 dell’allegato 2 , che prevede la possibilità al fine di semplificare e
ridurre gli oneri amministrativi a carico dei Comuni, di avvio del procedimento
mediante avviso unico all’Albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune;
VISTI
- il D. Lgs 31 marzo 1998, n.114;
- la Legge Regionale 10 novembre 2009, n. 27 “Testo unico in materia di commercio”;

RILEVATO che sono oggetto di rinnovo le concessioni per l’esercizio commercio su area
pubblica su posteggio in riferimento a mercati, fiere e posteggi isolati, ivi inclusi quelli
finalizzati allo svolgimento di  attività artigianali, di somministrazione di alimenti e
bevande, di rivendita di quotidiani e periodici, di vendita
diretta da parte dei produttori agricoli, in scadenza al 31/12/2020;
PRESO ATTO CHE
-        le concessioni sono rinnovate, sulla base della disciplina vigente, in conformità
alle disposizioni stabilite dalle Linee Guida Ministeriali e Regionali, e mediante espressa
disposizione fino al 31 dicembre 2032;
-        Il punto 4 Allegato 2 della D.G.R. n. 1560  prevede che la comunicazione di avvio
del procedimento possa essere inviata singolarmente a ciascun titolare dell’azienda o,
in alternativa, qualora ricorrano i presupposti di cui all’articolo 8 comma 3 della legge
n. 241/1990, mediante unico
avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune;

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 69 del 22-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE
DI COMUNANZA



-        la  medesima D.G.R., stabilisce che i termini di conclusione del procedimento
devono essere conclusi nel termine massimo di sei mesi ovvero entro il 30/06/2021 ;
RITENUTO
-        Sussistano i motivi di opportunità ai sensi dell’art. 8 comma 3 della L. n.241/1990
per avvalersi dell’avvio d’ufficio delle procedure di rinnovo mediante avviso unico
all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune;
-        Sussistano validi motivi per  avvalersi del differimento dei termini di conclusione
del procedimento per un periodo massimo di sei mesi previsto al punto 6 dell’allegato
2 della D.G.R. n. 1560/2020 ,consentendo agli operatori economici di proseguire
l’attività nelle more della conclusione delle procedure amministrative.

CONSIDERATO che in questo Comune è istituito il mercato settimanale del sabato con
posteggi  attualmente ubicati in Piazza Garibaldi, Via Dante , Largo S. Pertini, le cui
concessioni sono in scadenza entro il 31/12/2020;

VISTA  la relazione di servizio prot. 10944 del 22/12/2020 avente per oggetto
ricognizione delle concessioni per commercio su area pubblica in scadenza al
31/12/2020;  ;

CONSIDERATO, inoltre,  di dover approvare lo schema di avviso pubblico da valere ad
ogni effetto di legge quale avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della Legge n.
241/1990 per il rinnovo delle concessioni di aree pubbliche in scadenza al 31/12/2020,
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DETERMINA

Per quanto richiamato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente a
tto:
1. Di avviare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 della L. 241/1990 il procedimento di
rinnovo delle concessioni di posteggio nel mercato settimanale del sabato, concessioni
ubicate in Piazza Garibaldi, Via Dante e Largo S. Pertini e del posteggio isolato sito in
Piazza IV Novembre  , concessioni in scadenza al 31/12/2020;
2. Di avvalersi dell’alternatività di cui al punto 4 dell’allegato 2 alla D.G.R. n.
1560/2020 che consente, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della L. n. 241/1990, l’avvio
d’ufficio delle procedure di rinnovo
mediante unico avviso all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune; 2.     Di
approvare pertanto lo schema di avviso pubblico, parte integrante e sostanziale della
presente determinazione, sulle modalità di rinnovo delle concessioni per l’esercizio
commercio su area pubblica su posteggio in riferimento a mercati, fiere e posteggi
isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di  attività artigianali, di
somministrazione di alimenti e bevande, di rivendita di quotidiani e periodici, di
vendita diretta da parte dei produttori agricoli, in scadenza al 31/12/2020, da valere ad
ogni effetto di legge quale
avvio del procedimento ai sensi dell’articolo 7 della Legge n. 241/1990;
 3.     Di stabilire che i procedimenti di rinnovo devono essere conclusi nel termine
massimo di 6 mesi ovvero entro il 30 giugno 2021, consentendo agli operatori
economici di proseguire l’attività nelle more della conclusione delle procedure
amministrative.

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 69 del 22-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE
DI COMUNANZA



4. - di prendere atto e di  approvare la ricognizione alla data di approvazione del
presente atto delle concessioni di posteggi per il commercio su aree pubbliche nei
mercati, fiere e posteggi isolati, ivi inclusi quelli finalizzati allo svolgimento di attività
artigianali, di somministrazione di alimenti e bevande, e di vendita da parte dei
produttori agricoli aventi scadenza il 31 dicembre 2020, come elencato nella relazione
di servizio prot. 10944 del 22/12/2020;
5. di nominare quale responsabile del procedimento l’Ag. Di P.L. Capriotti Patrizia

ELENCO CONCESSIONI POSTI IN SCADENZA AL 31/12/2020

N. POSTEGGIO CONCESSIONARIO TITOLARE AUTORIZZAZIONE COMMERCIO

1 ALOISI PIERO
3 CUDINI ROBERTO
9 ROSSI CARLA
11 BOULAHYA KABBOUR
15 ERCOLI LUCIANA
18 LIBERATI DANIELA
20 REALE DANIELE
22 DAMIANO DI TRAINI DAMIANO & C. SNC
25 FULVI GIULIANO
26 RICCI ANTONIA
27 CARNEVALI GAETANO
31 ROSSI GIANFRANCO
35 TUZI ANTONELLO
39 BASSETTI NICOLA
40 DI CARLO ANGELO
46 DI MECO MARIA PIA
47 VITA CLAUDIO
49 GABRIELLI GIACOMO
50 VITA ELMORE
51 BASSETTI GUSTAVO
54 GIROLAMI BASILIO
56 DESIDERI MAURIZIO

N. POSTEGGIO CONCESSIONARIO PRODUTTORE AGRICOLO

43 MORETTI MORENO (ex MORETTI DOMENICO)
44 PISTOLESI MIRCO (ex PISTOLESI QUINTO)
52 SONAGLIONI SIMONE (ex SONAGLIONI GIUSEPPE)
53 SOC. AGRICOLA CRESCENZI & MIGNINI (ex CRESCENZI LUIGI)
56 DESIDERI MAURIZIO

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 69 del 22-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE
DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
Per. Ind. Gionni Domenico

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere
favorevole in merito alla regolarità contabile e attesta la copertura
finanziaria della presente determinazione, come sopra riportata ai
sensi dell'art. 49, del dlgs n. 267 del 18/8/2000.

lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
 GIONNI DOMENICO

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal          al         ;

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 69 del 22-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE
DI COMUNANZA


